- 8 † Idque tantò minus dubium habet in terris Electoratus Saxonici, quantò clarius dispositum, ut si debitor vel ejus Creditores etiam per judicialem præcedentem estimationem se lœsos existiment, aliorum estimatorum judicium ac decisionem petere ipsis liceat, Constit. Elector. 32. §. Würde sich aber & part. i.  
 9 † Nec quicquam in contrarium movent dicta Supr. Defin. 4. Etenim quæ ibidem de transactione judiciale ob dubium causæ eventum & ad lites compescendas non retractandæ dicta fuere, † neutiquam ad venditionem sub hastâ factam, ad quam vendor in concursu creditorum coactus & invitus accedit, extendi velim.

Ita Domini in causa Christophori Arpers zu Leipzig/Mens. Jan. Anno 1585. (Verba sentent. Dieweil M. Ludovicus Trübbe auff vorhergehende gerichtliche substauration, und erfolgte licitation, sein Kaufrecht erstanden/ und das Haus käuflich an sich gebracht/ So wird er darbey billich gelassen/ ihr möchte denn wie Recht erweisen/ daß ihr über die Helfste des rechten Werths in selbigem Kauf verleget worden/auff solchen Fall wäre Käufer den rechten Werth nochmals zu erfüllen/ oder aber gegen Erfüllung seiner ausgezahlten Kaufgelder/ und eingewandten scheinbarlichen Besserung/euch das Haus wieder abzutreten schuldig/ V.R.W.)

## DEFINIT. XIV.

*Locum quoq; habet beneficium L.2. C. de resc. vendit. in Constitutione dotis ac dotalitii.*

- 1 Non potest agere mulier ex beneficio l. 2. C. de resc. vend. si defuncto marito dicat in pacto dotali se lœsam ultra dimidium ejus, quod vel ex Statuto loci aut consuetudine sibi debetur è bonis mariti, † propter dubium scilicet eventum mortis conjugum, qui facit, ut lœsio aliqua tempore pacti dotalis initi considerari nequeat, Dan. Moller. ad Conf. Elect. 20. p. 3. n. 11. Andr. Rauchb. p. 1. quest. 20. n. 17.  
 3 † Audienda tamen est, si ipsam dotis constitutionem ex capite lœsionis ultra dimidium impugnare velit, Gloss. in l. si ex causa. 9. §. 1. ff. de minor. Jason. in l. si quis cum aliter. 36. n. 18. ff. de V.O. Cagnol. in l. 2. n. 63. C. de restind. vendit. † Non quidem ut ipsi integrum sit, alternativè petere vel rescissionem contractus, vel reductionem dotis ad justam quantitatem, 5 prout alias in Remedio diet. l. 2. peti potest; † Quia ut matrimonium ipsum semel contractum rescindi non potest; ita nec dotis constitutio, quæ oneribus matrimonii servit, l. pro onerib. 20. C. de jur. dor. † Sed quod tantum agere possit, ut dos ad justam quantitatem reducatur, ac superfluum sibi restituatur, Cagnol. 7 diet. loc. Hartm. Pistor. obs. 104. † Pariter & remedium hoc l. 2. C. de resc. vend. in dotalitio locum sibi vendicat. † Quo tamen casu, vidua alternativa petitio, ut vel superfluum dotem, quæ pensiones dotalitias excedit, firmo interim permanente contractu dotalitii, vel pro lubitu dotem integrum, rescissio contractu, repeat, vix deneganda erit, ut demonstrat Hart. Pist. diet. obs. 104. n. 10. & seqq.

Ita tractatum in causa Sabine Viduæ Melchioris à Ragevitz contra ejusdem Aguatas, Mens. Aug. Anno 1611.

## DEFINIT. XV.

*Vendens animal, quod postea mactatum deprebenditur morbidum aut vitiosum, cogitur emptori restituere pretium.*

- 1 Illud quidem expeditum est, quod vendor pecoris sive animalis, quod postea mactatum & dissestum, reperitur morbidum ac vitiosum, ita ut ejus caro sine periculo comediri nequeat, pretium exigere non possit, † quin & solutum emptori restituere tenetur, si vitium aut morbum sciverit, Matth. Coler. part. 2. decif. 228. n. 2. † At quid, si morbus aut vitium venditori fuerit incognitum? Certè, nec tum 5 ipsi pretium exigere licebit: Quia vendor tenetur

redhibitorie, non tantum in casu scientiae vitii; † Sed etiam quando ignoravit ea, quæ ædiles jubent 4 præstari l. 1. §. causa hujus editi. 2. ff. de adil. edit. † Sicut autem morbus vel vitium hominis, quod usum ministeriumve ejus impedit, redhibitioni locum facit diet. l. 1. §. 5. p. proinde si quid tale. ff. d.s. † Ita & jumentum sanum præstari oportet, morbidum autem & vitiosum redhiberi valet, l. adiles. 38. §. loquuntur. 5 §. 3. vers. quicquid igitur. & §. jumentorum 4. ff. de adil. edit. Coler. diet. loc. n. 6.

Ita Domini ad consultationem des Raths zu Ecouche / Mense Dec. Anno 1594. (Verba sentent. Hat einer dem andern ein Kind um zehnthalb Alte. Schock abgekauft / Ob nun wohl darbey der Gewehr halben nichts gedacht werden / da aber dennoch das verkauftes Kind als es geschlachtet und besichtigt worden/ unrichtig gewesen. So wäre der Käufer dasselbe Verkäufern zu bezahlen nicht schuldig/ V.R.W.)

## DEFINIT. XVI.

*Emptor animalis vitiosi, aut morbidi, non potest reperire pretium, si morbus fuerit patens ac visibilis.*

Sive ergo sciens, sive ignorans vendor pecus viviosum vendiderit, pretium petere non poterit; sed solutum emptori restituere tenebitur, Defin. præced. † At in casu utroque vendor pretium lucrat, si vitium aut morbus pecoris fuerit patens atque visibilis, Matth. Coler. part. 2. decif. 228. n. 8. † De vi- 2 tio enim patente, quamvis hoc nomine emptor non fuerit admonitus, vendor nullatenus tenetur, Bald. in l. 1. n. 5. & 6. C. de adil. edit. † Sed imputet sibi emptor, quod non viderit vitium exterius, aut tamen videre debuerit, ac nihilominus pecus emerit; † Non 3 est enim necessaria demonstratio aut admonitio in rebus visibilibus, l. 1. §. 1. ff. de adil. edit. l. si ut certo. 5. §. custodiā. 5. ff. commoda. † Quid & faciunt verba manifesta Gloss. in art. 97. Weichbild. Und dis ist zu vernehmen von verborgen Wandel/der unschaulich wäre oder unsichtig. † Ex quo infert Coler. si por- 4 cūs venditus laniis habeat die Finnen/ quas artifices ex apertione palati & inspectione linguae facile deprehendere possunt, locum non esse redhibitioni, nec 5 venditorem pretium restituere teneri, sed emptorem sibi imputare debere, quod oculari inspectione uti. no- luerit. † Et ita M. Jan. An. 1580. à Jenensibus pro- 6 nunciatum refert diet. decif. 228. n. 9.